

# GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów. :: Egzemplarz pojedynczy 3 kop. :: Ogłoszenia „Gazeta” drukuje tylko w języku polskim

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca. Nr. skrzynki pocztowej 570  
Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji—Widzewska 106a. i od 7 do 8 w administracji—Przejazd 1.

Filje kantoru: Zgierz, Aleksander Lach, kłosk kolportacyjny. :: Zduńska Wola, Księgarnia Welenowskiego :: Pabjanice, Biuro Dzienników, A. Wadzyńskiego, Zamkowa 23.  
Aleksandrów, Wł. Skoneczko.

## PARK MIEJSKI

wejście od ul. Dzielnej.

W środę i w czwartek bieżącego tygodnia o godz. 8 rano nadzwyczajne poranki popularne.

## CODZIENNIE KONCERTY

orkiestry W. S. O. pod dyrekcją A. SIELSKIEGO.

o programie następującym: Poniedziałki—humor w muzyce; Wtorki—operowe; Środy—operetki i walce; Czwartki—popularne, tudzież orkiestra maoolinistów; piątki—symfoniczne; soboty—rano popularne, wiecz. koncerty solistów; w niedziele i święta—rano popularno-ludowe, wiecz. koncerty dwóch orkiestr, w połączeniu z zabawą uroczystą.

Godziny rozpoczęcia koncertów w soboty, niedziele i święta rano o godz. 8, wiecz.—o godz. 5 i pół, w dni powszednie o godz. 7 wiecz. Ceny wejścia na koncerty i zabawy 20 k., uczniowie i dzieci 10 kop. Na poranki ludowe 5 kop. zaś ucząca się młodzież—bezpłatnie.

W środę i w czwartek bieżącego tygodnia o godz. 8 rano nadzwyczajne poranki popularne.

## Letni rozkład pociągów

od dnia 1-go maja.

(Czas petersburski różnica 37 min. wcześniej)

Kolej Fabryczno-Łódzka

Odchodzi z Łodzi: a) 12.15, b) 7.20, c) 10.00, d) 12.50, e) 1.50, f) 3.45, 4.50, g) 5.45, h) 6.43, 7.33, 8.45.

Przychodzą do Łodzi: 4.37, 7.22, 8.33, 9.33, i) 10.40, 1.00, 3.10, j) 4.33, 6.20, 8.08, 9.55, k) 11.00.

Kolej Warszawsko-Kaliska.

Odchodzi do Kalisza: o godz. 7.55, 12.24, 4.39, 6.13, 3.12, do Warszawy o godz. 11.01, 12.34, 5.30, 2.31.

Przychodzą z Kalisza o godz. 1.21, 10.51, 12.22, 5.20, z Warszawy o godzinie 12.14, 4.26, 6.03.

Kolej obwodowa.

Odchodzi ze stacji Łódź-Kaliska do Słotwin o godzinie 6.03, ze Słotwin do st. Łódź-Kaliska przychodzi 5.27. Odchodzi ze stacji Łódź-Kaliska do Kolušek 1.11, przychodzi z Kolušek do st. Łódź-Kaliska o godzinie 7.46.

## Naturalne przeciwieństwo.

Z powodu artykułu wstępnego, omawiającego na szpaltach „Humanisty Polskiego” zanik wiary w rzekome przeciwieństwo niechęci rządu a sympatji narodu rosyjskiego do społeczeństwa polskiego, prasa rosyjska rozpisala się szeroko, bądź komentując poglądy „Humanisty”, bądź im zaprzeczając. W odpowiedzi na te głosy organ Aleksandra Świętochowskiego analizuje stosunek Rady Państwa i Izby niższej do nas, poczem pisze, co następuje.

„Zastanówmy się dobrze, jakie żywioły w Rosji mogą nam okazać przyjaźń? Lud, jak zapewniają nasi dobrowolni i przymusowi emigranci, wogóle poczciwy, jest jednak bardzo ciemny, sfanatyzowany i widzi w nas ciągle złych bohaterów bajki. Klasa urzędnicza pragnęłaby nas zachować, jako soczystą i słodką jagodę między swymi zaciśniętymi zębami. Kupcy i przemysłowcy, nie rozumiejąc zupełnie naszej kultury, czują do niej odrazę.

Inteligencja, albo zupełnie zubożona na wszystko po za własną karierą, albo zradykalizowana doktrynersko, uważa nas za ludzi, nienadających się do żadnej spółki. Rozważając ten stosunek ze stanowiska politycznego, nie dostrzegamy

również nici łącznych. Dla prawicowców nieprawomyślni, niezbiżantyzmowani, zbyt wyrzuci z jaskiniowo-starożytno-średniowiecznego barbarzyństwa; dla lewicowców znowu jesteśmy za mało prostolinijni, a za wiele opłatanii pajęczyną historyczną.

Przez pewien czas mieliśmy sympatję kadetów—stronnictwa, posiadającego niewątpliwie w swym programie i dążeniach rysy szlachetne, ale nierozumiejącego należycie naturalnych i niezłomnych wymagań życia. Rosjanie są wogóle bardzo skłonni do mechanicznego pojmowania i rozstrzygania jego zagadnień. Zarówno biurokrata, ustanawiający jednakże normy i rozciągający jednobrzmiące okólniki do najrozmaitszych części państwa, w którym mieszczą się wszystkie stopnie dwudziestowiekowego rozwoju kultury i wszystkie odmiany typów etnologicznych; zarówno liberal, układający z żywych ludzi łamigłówni polityczne, jak radykał usiłujący stopić ich i odlać w nowych formach niby świece—nie pojmują i nie odczuwają różnic, które zatrząść się nie dadzą, i rozmaitości, która jest zasadniczą właściwością natury.

Z przemówień kadetów, z ich propozycji i zarzutów widać jasno, że—poza jednostkami—oni wcale nas nie rozumieją. Pewne formuły, wyznawane powszechnie jako przykazania demokracji w pewnych warunkach, wydają im się pewnikami matematycznymi, bezwzględnie prawdziwymi we wszystkich wypadkach. Jest to najpospolitszy rodzaj doktryneryzmu, rozcinającego najzawilsze węzły mieczem frazesu.

Zagrożeni w podstawach bytu narodowego, bronimy się od każdego niebezpieczeństwa z zewnątrz i zatrucia wewnątrz, nie czyniąc przytem zadość regule wszechbraterstwa ludzi — to nacjonalizm! Objawiamy szczególne przywiązanie do pamiątek przeszłości, do ojczyznojęzyka i literatury — to szowinizm! Nie chcemy poddać się zalewowi żydowskiemu—to antysemityzm. Jakkolwiek jest dla nas przyjemne i pożądanym przymierze z każdym żywiołem, prześwieconym wzniosłymi ideałami czasu, nie oddamy własnego

istnienia za pochwalne świadectwo i nagrodę ze strony żadnej, nawet najszczytniejszej doktryny.

Liberałowie i radykałowie rosyjscy pragnęliby nas złożyć do grobu z honorami ryerczy bezinteresownego poświęcenia — my wolimy naprzód zapewnić sobie życie, a potem spełnić najpiękniejsze jego przeznaczenia. My słyszymy ich wysoko wlatujące słowa, ale nie widzimy dowodu, że w naszym położeniu myśleliby przedewszystkiem, jak zginąć, ażeby na ich samobójstwie inni jak najwięcej skorzystali.

Surowi cenzorowie naszego „wstecznicztwa” mogą bardzo wiele naskarżyć na swój rząd, na reakcję, prześladowanie i ucisk, ale te utyskiwania nie zmieniają najważniejszego faktu, że oni są obywatelami wielkiego państwa i synami narodu zabezpieczonego ze wszystkich stron bytu, że nie potrzebują walczyć o jego jutro, że więc nic im nie przeszkadza deklamować o cnotach bezwzględnej demokracji i zalecać je tym, którzy stoją bez przerwy pod piorunami zagłady.

Oto dlaczego—kończąc „Humanista Polski ten znamienity artykuł — naród rosyjski nie może ani o włos być życzliwszym dla nas od rządu, a nawet jest nieraz bardziej od niego wrogim”.

## „Wotum nieufności”.

W zeszłym tygodniu w Dumie ukończono rozprawę nad budżetem ministerjum spraw wewnętrznych przyjęciem formuły październikowców potępiającej kurs obecnej polityki wewnętrznej rządu.

[Fakt ten obezernie komentuje obecnie cała prasa rosyjska.

„Riecz” w artykule wstępnym zaznacza, że rozprawy nad budżetem ministerjum spraw wewnętrznych wprowadziły prasę parlamentarną na nowe tory, w myśl formuły: „nam potrzebne są nie słowa, lecz czyny”. Wyraźnym tego dowodem było stanowisko, zajęte przez centrum.

„Nie można wprowadzić powiedzić, — pisze „Riecz”, — aby październikowcy odważyli się faktycznie pójść za obietnicą Szydłowskiego i „wszystkimi sposobami” wyzyskali swe prawa budżetowe. Wcale nie. Odrzucić bud-

### Prenumerata w Łodzi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb. 40 kop., miesięcznie 50 kop.

Za odnoszenie do domu 10 kop. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie 7 rb. 20 kop., półrocznie rb. 3 kop. 60 kwartalnie rb. 1 kop. 80, miesięcznie 60 kop.

Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekstu 60 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologja 15 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparekawy. Ogłoszenia małe 4 pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmnie 10 wyrazów.

żet ministerstwa spraw wewnętrznych i tym razem odważyły się tylko te grupy, które odrzuciły go i w 3-ej Dumie. Lecz pomimo to było zrobione coś nowego w kierunku, na który wskazywała opozycja. Już w komisji budżetowej przy rozważaniu budżetu ministerjum spraw wewnętrznych odrzucono cały szereg kredytów, nieraz dość znacznych.

Obecnie ministerjum starało się wpłynąć na posłusznych nie tak dawno gabinetowi październikowców, by przywrócono odrzucone kredyty. Lecz nie napróšno Szydłowski już nie powtórzył w tym roku, że październikowcy „obowiązani są do końca pracować z rządem”. Po wyborach do 4-ej Dumy październikowcy oczywiście przestali być „obowiązani” i teraz to pokazali. Ku swemu zdziwieniu pp. Zolotarew i Łykosza przekonali się, że ani wyjaśnienia, ani prośby ministerjum już nie pomagają. W ten sposób większość Dumy odmówiła ministerjum różnych nowych kredytów. Trzeba było widzieć zakłopotanie na ławach rządowych, oraz w szeregach prawicowców i nacjonalistów”.

Dziennik komentuje w końcu przyjętą przez Dumę formułę i nadmieniam, że uchwalając „wotum nieufności” dla rządu, Duma zrobiła pierwszy krok, za którym, jak sądzi „Riecz”, powinny pójść i dalsze.

## O tych, którzy mieszkają pod schodami...

W każdym niemal roku przybywa Łodzi kilka kamienic, w których, p e w n i e na życzenie gospodarza, przygotowuje się norę dla stróża pod schodami... To okropne upośledzenie człowieka, od którego za lichą płacą dużo się wymaga, który zarówno jak i jego państwo, ma prawo do przestrzeni, światła i powietrza... Biednego człowieka skazuje się na więzienie w ciemnej i ciasnej norze pod schodami... Jego dzieci, te przyszłe pokolenia polskie, nie mogą się uczyć, rozwijać fizycznie i moralnie, bo gdzie tu stół i stołek postawić, gdzie się wykrećić, gdzie uczyć w takiej ciasnocie? Jeżeli przeżytki barbarzyństwa ludzie skrzętnie topią, to nie wydadzą sobie w wieku XX-ym tak smutnego świadectwa, żeśmy barbarzyńcami... Z lękiem i trwogą, (pomimo przecież zewnętrznej piękności i nazwy na pozór romantycznej, a w rzeczywistości bolesnej) przechodząc przez Monte Suspirio w Wenecji, zwiędzamy lochy i ciemnice podziemne... ciasne, straszne „ponure” w których więziono i na śmierć skazywano ludzi. Lecz gdyby obejść nasze nory łódzkie pod schodami i sutereny wilgotne, mroczne i duszne, z piwnic poprzerabianych (pewnie z wiedzą... i planem...), gdyby zwiędzić zimne strychy i poddasza, prze-



# Wildungenskie „Zródło Heleny”

Woda z Wildungenskiego Zródła Heleny („Helenenquelle”) używana jest od dziesiątków lat z doskonałym skutkiem dla celów domowej kuracji przy **mięskach nerkowych, podagrze, kamieniach, bólach i wszelkich innych cierpieniach nerkowych i pęcherzowych.** Według najnowszych badań zalecana ona jest również przed wszelkimi innymi mineralnymi wadami—**chorem na cukrzycę (Diabete),** a to dla skompensowania codziennej utraty wapnia, który to objaw stanowi jedną z cech zasadniczych tego cierpienia. Woda ta ma dla dzieci w okresie ciąży oraz dla dzieci w porze rozwoju również wielkie znaczenie wskutek swego wpły-

wu na budowę kości. Oprócz tego należy ją polecić jako najlepszą wodę stołową, dla jej dodatniego oddziaływania na wszystkie błony śluzowe, szczególnie tam, gdzie woda miejscowa jest wątpliwie dobrą. **Helenenquelle** jest głównym źródłem Wildungen'u, — dzięki zaś swemu nadzwyczaj szczęśliwemu składowi chemicznemu—jedynym w świecie całym, Sezon 1912 r.—44.327 kuracji, 2.245.831 butelek wody wysłanej. **Generalny reprezentant w Królestwie i Cesarstwie JOZEF SALZMAN jr.,** Warszawa, Senatorska 39.

Nowość!

Nowość!

Nowość!

Dziś amerykański program

tylko w teatrze



## DWAJ POSZUKIWACZE ZŁOTA

Wstrząsający, efektowny **Pożar wielkiego lasu**

**Zwycięstwo prawdy**—zaciąg. dramat  
**Skwitował się** (wspaniała komedia)

# CASINO

## Przedwczesna Neurastenja u Panów.

Pośród współczesnych zabiegów, które lekarz w praktyce swej w wypadkach przedwczesnego osłabienia nerwów chętnie zaleca, tonicum dla nerwów

**MUIRACITHIN-ALEXANDRA** zajmuje miejsce pierwsze.

Największe powagi niemieckich i innych uniwersytetów, kierownicy wielkich szpitali i tysiące lekarzy wolno praktykujących stosuje preparat ten stale przy wszystkich chorobach nerwów.

Choroby te są obecnie głównym przedmiotem badań lekarskich, w szczególności zaś przedwczesne osłabienie nerwów lub neurastenja u panów, będąca wogóle niebezpieczeństwem nie do lekceważenia. **Przedwczesna niemoc męska,** będąca skutkiem nadmiernych wysiłków, przepracowania, nieumiarowania i t. d. pociąga za sobą niedomaganie całego organizmu. Dlatego też drobne dolegliwości, jak **brak apetytu, osłabienie pamięci, drżenia, opresja, stany podniecenia i t. d.** są nader często zjawiskami, towarzyszącymi stale przedwczesnemu osłabieniu nerwów. W tych wypadkach nikt nie powinien zaniedbywać kuracji **Muiracithinem-Alexandra,** który jest wybitnym środkiem pomocniczym. Polecamy przeczytanie odezw lekarzy, które zebrane w broszurę przesyłamy zainteresowanym gratis i franco.

**MUIRACITHIN-ALEXANDRA**

dostać można we wszystkich aptekach.

Kantor Preparatów chemicznych St. Petersburg, Małaja Koniusznaja 10. Główny skład dla Królestwa Polskiego: S. Rościszewski i J. Kirchmajer, Warszawa, Bracka № 6. 1456-2-1

Zaoczne wszechdostępne

## KURSY

**BUCHALTERJI I HANDLOWEGO SAMOKSZTAŁCENIA.**

**Program:** Podwójna włoska i amerykańska buchalterja, arytmetyka handlowa, korespondencja handlowa, towaroznawstwo, geografia handlowa, słownik handlowy słów i terminów.

**Cały kurs Stenografji.**

**Kaligrafja,** biegłość w kantorowym piśmie, poprawa pisma.

**Pisownia** rosyjskiego języka.

**Bezpłatne premjum.**

**Patent buchaltera.** Warunki ulgowe, uwzględnia się wyagrodzenie w ratach.

Szczegółowy program, próbna lekcja i tysiące dziękczynnych listów—wysyłamy bezpłatnie.

Adres: **Wszechdostępne kursy handlowego samokształcenia St. Petersburg, Newskij 92-99.**

1479

## Silne wypadanie włosów

ustaje po użyciu środków „SEBOROL” i „PIKTOL” wynalezionych przez specjalistów

w Pierwszej Rosyjskiej Lecznicy włosów.

Radykalnie niszczą łupież i wzmacniają porost nowych włosów.

„SEBOROL” używa się przy wypadaniu włosów wskutek tłustego łupieżu i we wszystkich wypadkach złego odżywiania włosów (strata normalnego połysku, kruchość włosów, rozdawanie się końców, coraz większe ich wypadanie i t. d.)

„PIKTOL” używa się przy wypadaniu włosów wskutek suchego łupieżu i przy swędzeniu skóry głowy.

Jako środek dezynfekcyjny usuwa łupież i mikroby. Cena dużego flakonu 2.50 k., małego flakonu 1.50 k. Przy lekkich stopniach chorób łupieżowych wystarczy przemywać głowę mydłem „DEWES” — cena 1 rb. Preparaty znajdują się w sprzedaży we wszystkich większych aptekach i składach aptecznych

Broszury „Choroby włosów i sposoby ich leczenia” opracowane przez lekarzy wysyła się bezpłatnie.

Za zaliczeniem wysyła się środki z laboratorium „DEWES”, Petersburg, Zagorodny prospekt № 13-oddział 25. 1476-0

Do nowootwierającej się **lecznicy w Łodzi**

## poszukuje się

wykwalifikowanej przychodniej

## osoby płci żeńskiej

do prowadzenia czynności **kancelaryjnych.**

Konieczna znajomość języków: polskiego, rosyjskiego i niemieckiego.

Zgłoszenia adresować należy do **Lecznicy prywatnej** przy ul. Piotrkowskiej Nr. 251. 1494-3-1

## DO WYNAJĘCIA

od 1/14 lipca w spokojnym domu 2 mieszkania złożone z 3 pokoiów i kuchni z wszelkimi wygodami. Światło elektryczne i gazowe **Ulica Cegielniana № 114** vis à vis parku miejskiego. 1468-3-1

Kuc z zaprzęgiem do sprzedania. Władzewska 106a, drukarnia.

Zaginął bilet wojskowy na imię Władysława Olibramskiego z gminy Dobry, gub. piotrkowskiej, pow. brzezińskiego. 2058

Andrzej Radzikowski zrybił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Oskara Wajsa w Radogoszczu. 2059

## Uczennica VII-jej klasy

gimnazjum rządowego, poszukuje kondycji na wyjazd. Wiadomość w administracji „Gazety” Przejazd 1. 4301

## Kaligrafia

zaoczna poprawa pisma. Uczenie się pisać pięknie i prędko wszelkiego rodzaju kaligrafji: biegłość w kantorowym piśmie, rondo, gotyk, batarđ i in.—Cena całego kursu z pięknym albumem z przesyłką 1.50 kop.

## Pisownia

rosyjskiego języka z kontrolującym słownikiem wszystkich słów zajmujących piszącego i słowa z literą ь. Wszystkie prawidła łatwo się przyswajają z pomocą 121 ćwiczeń i system. klucza. Cena z przesyłką 150 k.

## Poradnik

jak wstąpić na posadę do instytucji rządowych, towarzystw i prywatnych instytucji i wzory różnych próśb i listów: jak postępować, by zapewnić sobie pracę. Cena z przesyłką 1 rub.

## Wyliczanie

na „szczęciach” za pomocą 4 działań arytmetycznych i tablica szybkiego liczenia bez „szczęciotów” i bez papieru. Cena 40 kop.

## Słownik

handlowych słów i terminów używanych w świecie handlowym. Cena z przesyłką 125 k.

## Stenografia

czyli sztuka prędkiego pisania jednocześnie z wymawianiem, niezbędne dla każdego pracującego w kantorze, banku, na zebraniach i t. p. Najdostępniejszy, łatwy kurs do zaocznego nauczania się. Cena z przesyłką 5 rubli. Za zaliczeniem wysyłamy nasze wydawnictwa o 25 kop. drożej. Adresować: Wydawnictwo „Kęto samokształcenia” St. Petersburg, Newskij 92-95. 1480

## I. M. TOWBIN

Łódź, Piotrkowska 25 (Cegielniana 30) w podw. Poleca na sezon letni w bogatym wyborze **Kapelusze Damskie, Kwiaty, pióra**—fantazyjne oraz wszelkie **nowości sezonowe** po cenach przystępnych.

I. M. Towbin Piotrkowska 25 (w podwórzu)

## Doskonały w smaku „Koniak Imperial”

Żądać wszędzie.

887-20-27

# Ogłoszenie.

Na zasadzie rozporządzenia Jego Ekscelencji Gubernatora piotrkowskiego z dnia 7 maja za № 4686 Magistrat m. Łodzi niniejszym wzywa pragnących wziąć w dzierżawę istniejącą gazownię miejską na czas od 1(14) kwietnia 1914 r. do dnia 1(14) kwietnia 1920 r., przyczem oznajmia, że do tej pory warunki dzierżawy wspomnianej gazowni były następujące:

1) opłacenie a) czynszu dzierżawnego w sumie 107,000 rubli rocznie i b) na utworzenie funduszu szpitalnego po 40,000 rubli rocznie;

2) odliczenie na ten sam fundusz pozostałości od czystego dochodu za każdy rok operacyjny. Odliczenie to oblicza się w sposób następujący; z dochodu czystego przedewszystkiem potrąca się 10 proc. na kapitał zapasowy na rachunek A; z pozostałej zaś reszty—10 proc. na takiż kapitał na rachunku B. Z tego ostatniego funduszu pokrywane są straty nieprzewidziane, w razie zaś, gdyby kapitał ten okazał się niewystarczającym—z kapitału, znajdującego się na rachunku A. Jeśli zaś kapitał z rachunku B. nie będzie wydatkowany w całości, lub też wydatkowany tylko częściowo, to kapitał ów, albo też pozostała część jego przeznaczona będzie na fundusz szpitalny. Pozatem w pozostałości rachunków A. i B. odlicza się 7,500 rubli na korzyść członków konsorcjum gazowni, resztę zaś dochodu czystego przeznacza się na dywidendę dla dzierżawców, przyczem, w razie jeśli dywidenda w którymkolwiek roku sprawozdawczym przewyższać będzie 8 proc. od kapitału włożonego w przedsiębiorstwo, to na dywidendę przeznacza się tylko 8 proc. tego kapitału, resztę zaś czystego dochodu, po potrąceniu 1/4 części na korzyść dzierżawców, przelewa się na fundusz szpitalny.

Prócz wszystkich wyżej wymienionych opłat i potrąceń grono obywateli m. Łodzi proponuje wnosić do kasy miejskiej po 4,000 rubli rocznie,

Ostateczny termin, w jakim winny być złożone w Magistracie m. Łodzi deklaracje ubiegających się o dzierżawę gazowni miejskiej, naznaczony jest do dnia 15 sierpnia r. b. włącznie (według stylu starego).

M. Łódź 24 maja 1913 roku.

## Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej). Telef. 30-13.

Wewnętrzne i nerwowe Dr. I. SZWARCWASSER od 10 — 11 i 4<sup>1/2</sup> — 5<sup>1/2</sup> codziennie.  
Choroby skórne i weneryczne Dr. L. PRYBULSKI. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1<sup>1/2</sup>—2<sup>1/2</sup> a Poniedziałki, środy, soboty od 8—9 wieczór.  
Choroby **dzieci** miejsce porad dla matek szczerzenie ospy Dr. I. LIPSZYC codziennie od 1—2 pp.  
Choroby **chirurgiczne** Dr. M. KANTOR od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.  
Choroby **kobięce** Dr. M. PAPIERNY od 3 — 4 codziennie.  
Choroby **oczu** Dr. B. DONCHIN Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 9 — 10 rano.  
Niedziela, piątek, sobota od 1 — 2 po południu.  
Choroby **nosa, uszu i gardła** Dr. C. BLUM Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2. pp.  
Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.

Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

## LECZNICA ZĘBÓW

Plombowanie i specjalne laboratorjum zębów sztucznych i złotych koron.  
Reparacje i przeróbki sztucznych zębów na poczekaniu.  
Wymywanie zębów bez bólu przez lekarza-dentystę

M. Lerner. 1349

Ceny bardzo przystępne.

## Dr. J. Silberstrom

Zawadzka 12.

Choroby skóry, włosów i weneryczne, Kosmetyka lekarska.  
Przyjmuje od 12—2 i 5—8 Pnied od 4—5 (osobna poczekalnia), w niedziele do 4 po południu

## Dr. ABRUTIN

Krótką 9, telef. 23—78.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i ocznych.  
Gabinet Reentgenowski światło-leczniczy  
Godziny przyjęć: od 12—2 i od 6—8 wiecz.; dla Pań od 5—6 p. p. W niedziele od 10—1.

## Dr. Karol Blum

Specjalista chorób gardła, nosa, uszu i zębów (jękanie, seplenienie i t. d.) według metody prof. Gutzmanna z Berlina.  
Godziny przyjęć: od 10 i pół do 12 i pół i od 5 do 7-jej wiecz.  
Piotrkowska 165 (róg św. Anny) Telefon 13. 52.

## Dr. Rosenblatt

Łódź, Piotrkowska № 35.  
Telefon 19-84.  
Choroby uszu, nosa i gardła.  
Od 10 — 11 r. i 5 — 7 po poł., w niedziele od 10—11 r. 711—2—4

## Dr. Sonenberg

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne,  
ul. Cegielniana 14  
od 11—1 i 5—7<sup>1/2</sup>.

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe

## LOMBARD

Oddział I ul. Zachodnia № 31  
Oddział II ul. Pasaż-Majera № 11  
zawiadamia, że w miejscowej sali licytacyjnej przy ul. Zachodniej № 31 w dniu 8-go lipca (20 czerwca) 1913 r. i dni następujących odbywać się będzie

## LICYTACJA

na sprzedaż zastawów (z obydwóch oddziałów) we właściwym czasie nie prolongowanych. Podczas trwania licytacji, prolongata zastawów na sprzedaż wystawionych, miejsca nie będzie. Wykaz № zastawów podlegających sprzedaży będzie ogłoszony w gazecie „Rozwój”. 1470—3—3

## Piękną

pięć można mieć po zastosowaniu nowego KREMU przeciw PIEGOM,

opaleniznie, przyszcem, wagram i liszajom. Krem ten w krótkim czasie doprowadza pięć do śnieżnej białości. Cena za słoik 50 k. i 75 kop. W celu uniknięcia naśladownictwa sprzedaż tylko w składkach aptecznych Nawrot Nr. 54 i Konstąntynowska 75. Na prowincję wysyła się po otrzymaniu 1 rb. lub 1.25, (można markami).

## Letnie mieszkania

w Rogach do wynajęcia 2 pokoje, kuchnia i osobna wenda 60 rub.  
Bliższa wiadomość: Mikołajewska 34, Urbanowicz. 1477-31

Stanisław Pietrzak zgubił książeczkę oszczędnościową wydaną z filii pocztowej z ul. Wólczańskiej. Upraszają się zwrócić takową na pocztę. 2057—1



1910 r.

## A. T. FILIPPOWEJ-Lain-S. Resten

jest nadzwyczajnym środkiem leczącym bardzo prędko i skutecznie

## EGZEMĘ,

Liszaje, Wysypki, Pryszczki, Oparzenia i t. p.  
Swędzenie i ból przechodzą natychmiast stoł Rub. 1.50.

Kantor A. T. FILIPPOWEJ pozostaje nadal  
S. Petersburg, Kazańska 26 w bel etażu

Wszelkich innych oddziałów niema. Wysyła się za zaliczeniem pocztowym, stosownie do taryfy pocztowej.

W sprzedaży znajduje się doskonałe mydło „Lain”, skutecznie usuwające wady skórne, cena kawałka kop. 75, pół tuzina Rub. 4. — Puder higieniczny „Lain” pudełko Rub. 1. — Krem do twarzy „Lain” słoik Rub. 2. — Zbiór ziół do użycia wewnętrznego cena Rub. 1.50. — Znak handlowy zatwierdzony jest przez rząd za № 1792, bez którego „Lain” jest falsyfikatem. — Powyższe preparaty dostać można w aptekach i składkach aptecznych.

Wyłączni reprezentanci na Królestwo Polskie i Litwę 1442-5-3  
L. i S. Sander, Warszawa, Pl. Św. Aleksandra 18, tel. 161-43.

## Do sprzedania

dom murowany piętrowy z dużym ogrodem owocowym w pow. mieście gub. Kaliskiej. Kolej i rzeka na miejscu. Wiadomość: bódz, Przejazd Nr. 35 m. 5.

## FABRYKA

## MEBLI ŻELAZNYCH

## Chodkowskiego i Lenku

Mikołajewska 25, tel. 24-55.

Polecamy: meble żelazne, emaljowane aluminiowe naczynia; zagraniczne wyroby drzewne Fabera, wyzmaczki. Wynajem łóżek na letniska. Ceny najniższe na raty. 1434-3-1

## Dr. med. S. Aronson

były asystent klinik berlińskich  
Piotrkowska 120. Tel. 31-82.  
Akuszerka i choroby kobiece.  
do 11 rano i od 4—6 po południu.  
W niedziele od 10—12 w poł. 1492

## Dr. med. Karol Rieder

Choroby dzieci  
Nawrot 7. Tel. 32-42.

## Dr. Ark. Goldenberg

Nawrot 38, tel. 20-10  
akuszerka, choroby wewnętrzne  
od 9 i pół rano i od 4 i pół do 6 i pół po poł.

## Dr. L. Klaczkina

KONSTANTYNOWSKA 11.  
Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych.  
LECZENIE SYPHILISU  
EHRlich-HATA 606.

Przyjmuje od 8—1 rano i od 5—8 wiecz., dla dam osobna poczekalnia od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano.

## Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Południowa № 2.  
Telefon № 13-53.  
Choroby skórne, włosów, weneryczne, moczościowe i niemocy piciowej.

LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606 (wórdżylnie) i 914.  
Przyjmuje od 8—1 r. i od 4—8 pp., panie od 5—6 pp.

Dla pań oddzielna poczekalnia. 152-6